(1)

本年

投入

金额

截至

报告

期末

累计

投入

募集

资金

总额

（2）

截至

报告

期末

累计

投入

进度

（%）

(3)

＝

(2)/

(1)

项

目

达

到

预

定

可

使

用

状

态

日

期

是

否

已

结

项

投

入

进

度

是

否

符

合

计

划

的

进

度

投

入

进

度

未

达

计

划

的

具

体

原

因

本年

实现

的效

益

本

项

目

已

实

现

的

效

益

或

者

研

发

成

果

项

目

可

行

性

是

否

发

生

重

大

变

化

，

如

是

，

节余

金额

千禾味业食品股份有限公司2024 年年度报告

51 / 197

诺

投

资

项

目

请

说

明

具

体

情

况

向

特

定

对

象

发

行

股

票

年

产

6

0

万

吨

调

味

品

智

能

制

造

项

目

生

产

建

设

是 否

79,57

9.50

24,77

2.03

79,23

5.93

99.5

7

20

25

年

6

月

否 是
/

46,16

4.96
/

否

1,203

.07

合

计
/ / / /

79,57

9.50

24,77

2.03

79,23

5.93
/ / / / /

46,16

4.96
/ /

1,203

.07

2、 超募资金明细使用情况

□适用 √不适用

(三)报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

千禾味业食品股份有限公司2024 年年度报告

52 / 197

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

√适用 □不适用

公司于 2023 年 7 月 7 日召开第四届董事会第十八次会议和第四届监事会第十七次会议，

审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自有资金的议案》，

同意公司使用募集资金 32,250.29 万元置换自公司第四届董事会第五次会议召开之日起至 2023

年 6 月 30 日止预先投入募投项目的自有资金 32,250.29 万元。

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

董事会审议日期

募集资

金用于

现金管

理的有

效审议

额度

起始日期 结束日期

报告期

末现金

管理余

额

期间最高

余额是否

超出授权

额度

2024 年 7 月 5日 7,000 2024 年 7 月 6 日 2025 年 7 月 5日 0 否

其他说明

无

4、其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

千禾味业食品股份有限公司2024 年年度报告

53 / 197

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件

股份

69,282,496 6.74 -2,794,000 -2,794,000 66,488,496 6.47

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国

有法人持股

境内自然人持股 69,282,496 6.74 -2,794,000 -2,794,000 66,488,496 6.47

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然

人持股

二、无限售条件

流通股份

958,538,590 93.26 2,704,000 2,704,000 961,242,590 93.53

1、人民币普通股 958,538,590 93.26 2,704,000 2,704,000 961,242,590 93.53

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 1,027,821,086 100 -90,000 -90,000 1,027,731,086 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

报告期内，公司回购注销了 1 名离世股权激励对象左上春的限制性股票 7 万股，1 名当期考核不

合格股权对象郭江的限制性股票 2 万股，对当期符合解除限售条件的 270.4 万股限售股进行解除

限售。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

千禾味业食品股份有限公司2024 年年度报告

54 / 197

报告期内，公司因实施向特定对象增发股票，使公司 2024 年度的每股收益、每股净资产等被摊薄，

具体数据详见第二节 “ 公司简介和主要财务指标” 中的“ 主要会计数据和指标”

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用
单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

2022 年 限

制性股票激

励计划授予

对象

6,880,000 2,704,000 -90,000 4,086,000 股权激励锁

定

2024年 4月

30 日

伍超群 62,402,496 0 0 62,402,496 定向增发

合计 69,282,496 2,704,000 -90,000 66,488,496 / /

二、证券发行与上市情况

(一)截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用 √不适用

(二)公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用 □不适用

报告期内，公司回购注销了 1 名离世股权激励对象左上春的限制性股票 7 万股，1 名当期考核不

合格股权对象郭江的限制性股票 2 万股，对当期符合解除限售条件的 270.4 万股限售股进行解除

[…]

理财产品等。

为降低信用风险，本集团成立专门部门确定信用额度、进行信用审批，并执行其它监控

程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项

应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认

为本集团所承担的信用风险已经大为降低。年末余额前五名应收账款汇总金额70,901,486.98

元，占应收账款年末余额合计数的比例48.54%，除应收账款余额前五名外，本集团无其他重

大信用集中风险。

1） 信用风险显著增加判断标准

千禾味业食品股份有限公司2024 年年度报告

174 / 197

本公司在每个资产负债表日，通过比较金融工具在初始确认时所确定的预计存续期内的

违约概率和该工具在资产负债表日所确定的预计存续期内的违约概率，来判定金融工具信用

风险自初始确认后是否显著增加。但是，如果本公司确定金融工具在资产负债表日只具有较

低的信用风险的，可以假设该金融工具的信用风险自初始确认后并未显著增加。

本公司判断信用风险显著增加的主要标准为以下一个或多个指标发生显著变化：债务人

所处的经营环境、内外部信用评级、实际或预期经营成果出现重大不利变化等。

2） 已发生信用减值资产的定义

当对金融资产预期未来现金流量具有不利影响的一项或多项事件发生时，该金融资产成

为已发生信用减值的金融资产。

金融资产已发生信用减值的证据包括下列可观察信息：发行方或债务人发生重大财务困

难；债务人违反合同，如偿付利息或本金违约或逾期等；本公司出于与债务人财务困难有关

的经济或合同考虑，给予债务人在任何其他情况下都不会做出的让步；债务人很可能破产或

进行其他财务重组；发行方或债务人财务困难导致该金融资产的活跃市场消失。

（3）流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法

是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造

成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能

产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的

情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动

2024 年度 2023 年度

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

所有外币 对人民币升值 5% 225,597.33 225,597.33 453,713.83 453,713.83

所有外币 对人民币贬值 5% -225,597.33 -225,597.33 -453,713.83 -453,713.83

千禾味业食品股份有限公司2024 年年度报告

175 / 197

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债

的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2024 年度 2023 年度

对净利润的影

响

对股东权益的影

响

对净利润的影

响

对股东权益的影

响

短期借款 利率上浮 1% -595,000.00 -595,000.00

短期借款 利率下跌 1% 595,000.00 595,000.00

3. 金融资产转移

（1） 转移方式分类

转移方式
已转移金融资产

性质

已转移金融

资产金额
终止确认情况

终止确认情况的

判断依据

票据背书 应收票据 4,104,575.00 终止确认
已经转移了其几乎所有的风险

和报酬

合计 4,104,575.00

（2） 因转移而终止确认的金融资产

项目
金融资产转移

的方式
终止确认的金融资产金额 与终止确认相关的利得或损失

应收票据 票据背书 4,104,575.00

合计 4,104,575.00

年末无继续涉入的资产转移金融资产

2、 套期

(1) 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

(2) 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

□适用 √不适用

千禾味业食品股份有限公司2024 年年度报告

176 / 197

其他说明：

□适用 √不适用

(3) 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

3、 金融资产转移

(1) 转移方式分类

□适用 √不适用

(2) 因转移而终止确认的金融资产

□适用 √不适用

(3) 继续涉入的转移金融资产

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

十三、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值